ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 776/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de rampa de acesso na calçada junto à Univali na av. Vereador Abrahão João
Francisco, no entroncamento com a continuação da rua Umbelino Damásio de Brito, bairro
Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre que cadeirantes que saem da Univali tem dificuldade ao realizarem a travessia no
local  supracitado  conforme  link  Rubens  Angioletti  no  Instagram:  “CADÊ  O
REBAIXAMENTO  PARA  CADEIRANTES?  Mais  uma  vez  cobro  da  prefeitura  o
rebaixamento da calçada em frente a Univali. Colocaram uma faixa…”.
Ademais,  já  realizamos  reiterados  pedidos  para  que  o  executivo  faça  a  instalação  de
rampas  de  acesso  não  só  nesse  local,  mas  como em todas  as  faixas  nas  vias  da  região
central.
Frisa-se que tal pleito já havíamos realizado em novembro de 2022 através da indicação n.º
4511/2022.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​

https://www.instagram.com/reel/Cp508YiJhcI/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D
https://www.instagram.com/reel/Cp508YiJhcI/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D
https://www.instagram.com/reel/Cp508YiJhcI/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D